
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.532  103Quarta-feira, 06 DE SETEMBRO DE 2023

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 675/2023-GGP-DPG, DE 31 DE AGOSTO DE 2023. 
A SUBDEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das 
atribuições conferidas pelo art. 9°, V, da Lei Complementar n° 54, de 7 de 
fevereiro de 2006.  Considerando o Processo nº 2023/793960. RESOLVE: 
INTERROMPER, a contar de 01/08/2023, o gozo de férias do Defensor 
Público ELOIZIO CORDEIRO TAVEIRA DE SOUZA; Id. Funcional: 5896000/ 
1, referente ao aquisitivo (2021/2022), concedidas pela PORTARIA nº 
374/2023-GGP-DPG, de 01/06/2023; publicada no Doe nº 35.425, de 
05/06/2023; com gozo no período de 17/07/2023 a 15/08/2023 - 30 dias. 
Ficando os 15 (quinze) dias remanescentes da interrupção para gozo no 
período de 25/09/2023 a 09/10/2023 -15 dias.
MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM
Subdefensora Pública-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 983204
PORTARIA Nº 678/2023-GGP-DPG, DE 31 DE AGOSTO DE 2023. 
A SUBDEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das 
atribuições conferidas pelo art. 9°, V, da Lei Complementar n° 54, de 7 de 
fevereiro de 2006. Considerando o Processo nº 2023/923433. RESOLVE: 
TRANSFERIR, o gozo de férias regulamentares, em período contínuo, 
referente ao aquisitivo (2021/2022), do servidor público MARCUS 
VINICIUS ALMEIDA CAMPBELL; Id. Funcional; 57202564/ 1, concedidas 
pela PORTARIA nº 593/2023-GGP-DPG, de 26/07/2023; publicado no 
Doe nº 35.491, de 01/08/2023; com gozo no período de 11/09/2023 a 
10/10/2023 – 30 dias. Ficando agora alterado, o gozo para o período de 
06/11/2023 a 05/12/2023 - 30 dias.
MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM
Subdefensora Pública-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 983207
PORTARIA Nº 681/2023-GGP-DPG, DE 01 DE SETEMBRO DE 2023. 
A SUBDEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das 
atribuições conferidas pelo art. 9°, V, da Lei Complementar n° 54, de 7 de 
fevereiro de 2006. Considerando o Processo nº 2023/988657. RESOLVE: 
TRANSFERIR, o gozo da segunda fração de férias regulamentares, em 
período fracionado, referente ao aquisitivo (2022/2023), da servidora 
pública DANDARA BRITO FIGUEREDO; Id. Funcional; 5906663/ 3, 
concedidas pela PORTARIA nº 374/2023-GGP-DPG, de 01/06/2023; 
publicado no Doe nº 35.425, de 05/06/2023; com gozo no período de 
17/07/2023 a 26/07/2023 - 10 dias e de 11/09/2023 a 30/09/2023 – 20 
dias. Ficando agora alterado, o gozo da segunda fração para o período de 
12/09/2023 a 01/10/2023 - 20 dias.
MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM
Subdefensora Pública-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 983213
.

NORMA
.

RESOLUÇÃO CSDP Nº 355, DE 04 DE SETEMBRO DE 2023.
Altera dispositivo da Resolução CSDP nº 256, de 14 de dezembro de 2020, 
que regulamenta o estágio supervisionado de nível superior no âmbito dos 
órgãos da Defensoria Pública do Estado do Pará.
O CONSELHO SUPERIOR DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ, 
no uso das atribuições conferidas pelo art. 11, da Lei Complementar n° 054, 
de 07 de fevereiro de 2006, publicada no D.O.E. em 09.02.2006; RESOLVE:
Art. 1º Alterar e incluir o “Parágrafo único” ao art. 30 da Resolução CSDP nº 256, 
de 14 de dezembro de 2020, o qual passa a vigorar com a seguinte redação:
“Art. 30. O valor da bolsa para o estágio de nível superior de carga horária 
de 04 (quatro) horas será de R$658,15 (seiscentos e cinquenta e oito reais 
e quinze centavos) e de carga horária de 06 (seis) horas será de R$987,22 
(novecentos e oitenta e sete reais e vinte e dois centavos).
Parágrafo único. Os valores a que se refere o caput poderão ser atualizados 
por ato do Defensor Público-Geral, conforme disponibilidade orçamentária 
e financeira.”
Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Sala de Reuniões do Conselho Superior da Defensoria Pública do Estado, 
aos quatro dias do mês de setembro do ano de dois mil e vinte e três.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LÉDO
Presidente do Conselho Superior
Defensor Público-Geral
Membro Nato
MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM
Subdefensora Pública-Geral
Membra Nata
EDGAR MOREIRA ALAMAR
Corregedor-Geral
Membro Nato
MARIA DE BELÉM BATISTA PEREIRA
Membra Titular
DYEGO AZEVEDO MAIA
Membro titular
ARTHUR CORREA DA SILVA NETO
Membro Titular
ADONAI OLIVEIRA BRASIL BATISTA FARIAS
Membro Titular
JACQUELINE BASTOS LOUREIRO
Membra titular
BEATRIZ FERREIRA DOS REIS
Membra Titular
LUIS MARCELO MACEDO DE SOUZA
Membro Titular

Protocolo: 983229

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE ADESÃO À ATA
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 01/2022 – DETRAN/PA
PREGÃO ELETRÔNICO SRP N° 09/2022 - DETRAN-PA
PROCESSO N.º 2023/979708 – DPE/PA
  A DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ, inscrita no CNPJ/MF sob 
o nº. 34.639.526/0001-38, estabelecida nesta cidade de Belém, Estado do 
Pará, na Rua Padre Prudêncio nº. 154, Campina, CEP. 66.019-080, represen-
tada por seu Defensor Público Geral, Dr. JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES 
LEDO, brasileiro, portador da carteira de identidade n° 4844095 PC/PA, ins-
crito no CPF sob o n° 833.315.652-53, matrícula n° 57193641, residente e 
domiciliado nesta Capital, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
pela Lei Estadual Complementar nº 091/2014, de 13/01/2014;
CONSIDERANDO o andamento do PROCESSO N.º 2023/979708, que ob-
teve autorização para adesão pelo órgão gestor, como carona, na ATA DE 
REGISTRO DE PREÇOS Nº 01/2022 – DETRAN/PA, oriunda do PREGÃO 
ELETRÔNICO SRP N° 09/2022 - DETRAN-PA, objetivando a contratação de 
empresa especializada no fornecimento de solução integrada de base in-
teroperável em gestão administrativa, contemplando todo o licenciamento 
perpétuo e serviços acessórios, para atender as demandas da Defensoria 
Pública do Estado do Pará;
  CONSIDERANDO a necessidade de dar maior celeridade ao processo, bem como, 
obter vantagem econômica ao erário em obediência a Lei Federal nº 8.666/93.
  RESOLVE:
Aderir a ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 01/2022 – DETRAN/PA, oriunda 
do PREGÃO ELETRÔNICO SRP N° 09/2022 - DETRAN-PA, na qualidade de 
carona, em virtude de estar demonstrada por meio de cotação de preços a 
vantagem econômica para esta adesão.
 CONTRATADA: MEILOCK COMERCIO DE EQUIPAMENTOS DE SEGURANÇA 
E DE INFORMÁTICA LTDA, inscrita no CNPJ/MF, sob o nº 09.631.830/0001- 
91, estabelecida sito à Q SAAN QUADRA 2, nº 43, galpão 02 PARTE 30, 
CEP – 70.632-210, bairro Distrito, Zona Industrial, Brasília, , telefone/fax: 
(61) 3363-9105.
 VALOR: Global de R$ 9.220.000,00.
 DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Programa/Projeto/Atividade: 
03.122.1447.8458. Natureza da Despesa: 339040;339039; Fonte: 
01500000001; Plano Interno (PI): 1050008458C.
DATA DA ASSINATURA: 05 de setembro de 2023.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LEDO
Defensor Público Geral

Protocolo: 983192
ATO Nº 66, DE 05 DE SETEMBRO DE 2023.
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribui-
ções conferidas pelo art. 8°, VIII e XXVII, da Lei Complementar n° 54, de 7 
de fevereiro de 2006; Considerando os termos do Processo Administrativo 
Eletrônico nº 2023/1000629; RESOLVE:
Exonerar, a pedido, ADRIELLY LARISSA CHUMBER LIMA, ID Funcional nº 
5941556, do cargo em comissão de ASSESSOR JURÍDICO DE DEFENSO-
RIA, código DAS-DEF-PUB, a contar de 01.09.2023.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LÉDO
Defensor Público-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 983637
..

JUDICIÁRIO
.

..

TRIBUNAL DE JUSTIÇA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ
AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 032/TJPA/2023
OBJETO: O objeto do presente pregão eletrônico é a Contratação de em-
presa especializada para fornecimento, com serviço de instalação e manu-
tenção em garantia (12 meses) de 02 elevadores de passageiros do prédio 
da nova Escola Judicial, conforme condições, quantidades e exigências es-
tabelecidas no termo de referência, Anexo I deste edital. SESSÃO PÚBLI-
CA: 21/09/2023, às 09h00min, horário de Brasília, no endereço eletrônico 
www.gov.br/compras/pt-br. UASG do TJ/PA: 925942. Edital disponível em: 
www.gov.br/compras/pt-br e  www.tjpa.jus.br. Informações pelo telefone 
(91)3205-3184, (91) 3205-3257 ou e-mail licitacao@tjpa.jus.br. Belém, 
05 de setembro de 2023. Serviço de Licitação do TJPA.

Protocolo: 983159
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ
AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº 004/TJPA/2023
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DA 
OBRA DE AMPLIAÇÃO E REFORMA DO FÓRUM DE TAILÂNDIA, conforme con-
dições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos.
Abertura: 10/10/2023, às 10 horas (horário local).
As sessões públicas ocorrerão no Auditório do Serviço de Licitações, Pré-


